
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 농업녹지과 ~ 농업녹지과

부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업녹지과 14,418,054 9,961,808 4,456,246

국          1,432,353 1,161,967 270,386

균          2,073,000 2,073,000 0

기          1,653,768 50,768 1,603,000

분              8,465 8,465 0

도          2,958,210 1,696,515 1,261,695

시          6,292,258 4,971,093 1,321,165

농업경쟁력 강화 5,310,262 1,306,737 4,003,525

국            269,834 269,564 270

기          1,653,768 50,768 1,603,000

분              8,465 8,465 0

도          1,394,101 193,276 1,200,825

시          1,984,094 784,664 1,199,430

고품질 농특산물 유통개선 37,720 38,720 △1,000

국              1,200 1,200 0

기                300 300 0

도              1,160 1,160 0

시             35,060 36,060 △1,000

농특산물 인증브랜드 홍보 10,500 11,500 △1,000

201 일반운영비 10,500 11,500 △1,000

01 사무관리비 10,500 11,500 △1,000

  ○인증브랜드추진위원회의 참석수당
                  500              1,500          △1,000      경정500,000원

농업인 소득증대 313,483 311,683 1,800

국            171,716 170,816 900

도             12,595 12,145 450

시            129,172 128,722 450

쌀소득등보전직접지불제 159,000 159,000 0

국            159,000 159,000 0

301 일반보상금 159,000 0 159,000

국            159,000 0 159,000

12 기타보상금 159,000 0 159,000

  ○쌀소득등보전직접지불제(과목경정)
              159,000                  0          159,000      159,000,000원

국            159,000 0 159,000

402 민간자본이전 0 159,000 △159,000

국                  0 159,000 △159,000

01 민간자본보조 0 159,000 △159,000

  ○쌀소득등보전직접지불제(과목경정)                     0            159,000        △159,000  경정0원

국                  0 159,000 △159,000

과수원정비 지원사업 1,800 0 1,800

국                900 0 900

도                450 0 450

시                450 0 450

402 민간자본이전 1,800 0 1,800

국                900 0 900



부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                450 0 450

시                450 0 450

01 민간자본보조 1,800 0 1,800

  ○과수원정비지원사업                 1,800                  0            1,800  1,800,000원

국                900 0 900

도                450 0 450

시                450 0 450

농업인 삶의질 향상 84,487 84,987 △500

국              5,000 5,000 0

기                200 200 0

분              8,053 8,053 0

도             17,373 17,373 0

시             53,861 54,361 △500

농업인 사기진작 및 전문능력향상 21,850 22,350 △500

201 일반운영비 3,500 2,500 1,000

01 사무관리비 3,500 2,500 1,000

  ○농지관리위원회 참석수당                 2,000              1,000            1,000  경정2,000,000원

301 일반보상금 500 2,000 △1,500

10 행사실비보상금 500 2,000 △1,500

  ○농민교육,회의 참석보상                   500              2,000          △1,500  경정500,000원

농업인자녀 학자금지원 47,000 47,000 0

분              8,053 8,053 0

도             14,100 14,100 0

시             24,847 24,847 0

301 일반보상금 25,796 0 25,796

분              5,159 0 5,159

도              7,738 0 7,738

시             12,899 0 12,899

12 기타보상금 25,796 0 25,796

  ○농업인자녀학자금(과목경정)                25,796                  0           25,796  25,796,000원

분              5,159 0 5,159

도              7,738 0 7,738

시             12,899 0 12,899

307 민간이전 21,204 47,000 △25,796

분              2,894 8,053 △5,159

도              6,362 14,100 △7,738

시             11,948 24,847 △12,899

02 민간경상보조 21,204 47,000 △25,796

  ○농업인자녀학자금(과목경정)
               21,204             47,000         △25,796      경정21,204,000원

분              2,894 8,053 △5,159

도              6,362 14,100 △7,738

시             11,948 24,847 △12,899

농업인영유아양육비지원 10,000 10,000 0

국              5,000 5,000 0

도              2,500 2,500 0



부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              2,500 2,500 0

301 일반보상금 4,432 0 4,432

국              2,216 0 2,216

도              1,108 0 1,108

시              1,108 0 1,108

12 기타보상금 4,432 0 4,432

  ○영유아자녀양육비지원(과목경정)
                4,432                  0            4,432      경정4,432,000원

국              2,216 0 2,216

도              1,108 0 1,108

시              1,108 0 1,108

307 민간이전 5,568 10,000 △4,432

국              2,784 5,000 △2,216

도              1,392 2,500 △1,108

시              1,392 2,500 △1,108

02 민간경상보조 5,568 10,000 △4,432

  ○영유아자녀양육비지원(과목경정)
                5,568             10,000          △4,432      경정5,568,000원

국              2,784 5,000 △2,216

도              1,392 2,500 △1,108

시              1,392 2,500 △1,108

농업인자녀 대학학자금 융자지원 1,260 1,260 0

301 일반보상금 1,260 0 1,260

12 기타보상금 1,260 0 1,260

  ○농업인자녀 대학학자금 융자지원(과목경정)
                1,260                  0            1,260      경정1,260,000원

307 민간이전 0 1,260 △1,260

02 민간경상보조 0 1,260 △1,260

  ○농업인자녀 대학학자금 융자지원(과목경정)
                    0              1,260          △1,260      경정0원

농업농촌 기반조성 202,556 198,756 3,800

국             63,510 63,510 0

분                412 412 0

도             19,395 19,395 0

시            119,239 115,439 3,800

활기찬 새영농 운영 46,456 42,656 3,800

201 일반운영비 17,700 17,900 △200

01 사무관리비 9,200 9,400 △200

  ○농업인회관 간판제작                 1,800              2,000            △200  경정1,800,000원

401 시설비및부대비 8,000 4,000 4,000

01 시설비 8,000 4,000 4,000

  ○농촌지도소 사무실 수도배관 공사
                4,000                  0            4,000      4,000,000원

축산물생산 및 유통개선 69,920 69,645 275

도             18,540 18,430 110



부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산물생산 및 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             51,380 51,215 165

소이력추적시스템 구축 2,200 1,925 275

도                880 770 110

시              1,320 1,155 165

301 일반보상금 2,200 1,925 275

도                880 770 110

시              1,320 1,155 165

12 기타보상금 2,200 1,925 275

  ○소이력추적시스템구축                 2,200              1,925              275  경정 2,200,000원

도                880 770 110

시              1,320 1,155 165

가축사육 기반확충 4,248,350 248,350 4,000,000

국              3,000 3,000 0

기          1,600,000 0 1,600,000

도          1,242,750 42,750 1,200,000

시          1,402,600 202,600 1,200,000

축산물브랜드육 타운조성 4,000,000 0 4,000,000

기          1,600,000 0 1,600,000

도          1,200,000 0 1,200,000

시          1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 4,000,000 0 4,000,000

기          1,600,000 0 1,600,000

도          1,200,000 0 1,200,000

시          1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 3,886,000 0 3,886,000

  ○축산물브랜드육 타운 조성             3,886,000                  0        3,886,000  3,886,000,000원

기          1,554,400 0 1,554,400

도          1,165,800 0 1,165,800

시          1,165,800 0 1,165,800

02 감리비 89,000 0 89,000

  ○축산물브랜드육 타운 조성                89,000                  0           89,000  89,000,000원

기             35,600 0 35,600

도             26,700 0 26,700

시             26,700 0 26,700

03 시설부대비 25,000 0 25,000

  ○축산물브랜드육 타운 조성                25,000                  0           25,000  25,000,000원

기             10,000 0 10,000

도              7,500 0 7,500

시              7,500 0 7,500

가축방역 및 축산물 소비촉진 353,746 354,596 △850

국             25,408 26,038 △630

기             53,268 50,268 3,000

도             82,288 82,023 265

시            192,782 196,267 △3,485

가축질병자체예방 72,799 76,549 △3,750

402 민간자본이전 0 3,750 △3,750



부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 0 3,750 △3,750

  ○다목적방역기                     0              3,750          △3,750  경정0원

소브루셀라병 근절사업 4,900 7,000 △2,100

국              1,470 2,100 △630

도              1,715 2,450 △735

시              1,715 2,450 △735

301 일반보상금 4,900 7,000 △2,100

국              1,470 2,100 △630

도              1,715 2,450 △735

시              1,715 2,450 △735

12 기타보상금 4,900 7,000 △2,100

  ○소 브루셀라병 근절사업                 4,900              7,000          △2,100  경정4,900,000원

국              1,470 2,100 △630

도              1,715 2,450 △735

시              1,715 2,450 △735

HACCP 컨설팅사업 10,000 5,000 5,000

기              6,000 3,000 3,000

도              2,000 1,000 1,000

시              2,000 1,000 1,000

402 민간자본이전 10,000 5,000 5,000

기              6,000 3,000 3,000

도              2,000 1,000 1,000

시              2,000 1,000 1,000

01 민간자본보조 10,000 5,000 5,000

  ○HACCP컨설팅사업                10,000              5,000            5,000  경정10,000,000원

기              6,000 3,000 3,000

도              2,000 1,000 1,000

시              2,000 1,000 1,000

도시녹지 공간확충 872,720 871,720 1,000

국             36,675 36,675 0

균             37,000 37,000 0

도            104,973 104,973 0

시            694,072 693,072 1,000

도시림 및 주민편의시설 관리 628,720 627,720 1,000

국             36,675 36,675 0

도             25,673 25,673 0

시            566,372 565,372 1,000

가로수관리 71,000 70,000 1,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

12 기타보상금 1,000 0 1,000

  ○가로수 훼손자 신고 보상금                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

산림보호 육성 2,451,455 2,006,028 445,427

국          1,125,844 855,728 270,116

균             36,000 36,000 0

도            297,636 236,766 60,870

시            991,975 877,534 114,441



부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 지속가능한 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지속가능한 산림자원조성 1,336,215 974,378 361,837

국            781,835 566,517 215,318

도            173,965 129,318 44,647

시            380,415 278,543 101,872

숲가꾸기 1,216,807 861,036 355,771

국            720,367 507,649 212,718

도            148,930 106,016 42,914

시            347,510 247,371 100,139

101 인건비 766,477 487,284 279,193

국            459,888 293,811 166,077

도             91,975 58,041 33,934

시            214,614 135,432 79,182

10 기간제근로자등보수 766,477 487,284 279,193

  ○공공산림가꾸기 인부사역(22명)
              354,602            217,765          136,837      경정354,602,000원

국            212,762 132,099 80,663

도             42,551 25,699 16,852

시             99,289 59,967 39,322

  ○산림바이오매스 인부 인건비(20명)
              411,875            269,519          142,356      경정411,875,000원

국            247,126 161,712 85,414

도             49,424 32,342 17,082

시            115,325 75,465 39,860

206 재료비 60,209 27,792 32,417

국             36,124 16,675 19,449

도              7,226 3,336 3,890

시             16,859 7,781 9,078

01 재료비 60,209 27,792 32,417

  ○공공산림가꾸기인부 재료구입(무육낭세트,고
    지톱 등)                42,047              9,630           32,417      경정42,047,000원

국             25,227 5,778 19,449

도              5,046 1,156 3,890

시             11,774 2,696 9,078

301 일반보상금 16,560 9,000 7,560

국             16,560 9,000 7,560

10 행사실비보상금 16,560 9,000 7,560

  ○공공산림가꾸기인부 교육비(22명)
                7,920              1,800            6,120      경정7,920,000원

국              7,920 1,800 6,120

  ○산림바이오매스 인부 교육비(24명)
                8,640              7,200            1,440      경정8,640,000원

국              8,640 7,200 1,440

401 시설비및부대비 349,567 318,528 31,039

국            192,645 177,104 15,541

도             47,055 42,427 4,628

시            109,867 98,997 10,870

03 시설부대비 41,633 10,594 31,039

  ○산림바이오매스 사업추진                10,982              3,243            7,739  경정10,982,000원



부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 지속가능한 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              5,837 1,946 3,891

도              1,522 389 1,133

시              3,623 908 2,715

  ○산물수집기계임차비                23,300                  0           23,300  23,300,000원

국             11,650 0 11,650

도              3,495 0 3,495

시              8,155 0 8,155

405 자산취득비 23,994 18,432 5,562

국             15,150 11,059 4,091

도              2,674 2,212 462

시              6,170 5,161 1,009

01 자산및물품취득비 23,994 18,432 5,562

  ○산림바이오매스사업추진및 장비구입(집채기,
    예초기 등)                23,994             18,432            5,562      경정23,994,000원

국             15,150 11,059 4,091

도              2,674 2,212 462

시              6,170 5,161 1,009

목재이용가공지원사업 6,066 0 6,066

국              2,600 0 2,600

도              1,733 0 1,733

시              1,733 0 1,733

402 민간자본이전 6,066 0 6,066

국              2,600 0 2,600

도              1,733 0 1,733

시              1,733 0 1,733

01 민간자본보조 6,066 0 6,066

  ○펠릿보일러 시설지원(2개소)                 6,066                  0            6,066  6,066,000원

국              2,600 0 2,600

도              1,733 0 1,733

시              1,733 0 1,733

산림생태 자원보호 472,224 415,994 56,230

국            250,951 217,213 33,738

도             79,545 68,299 11,246

시            141,728 130,482 11,246

산림서비스증진(숲길조사원) 33,514 27,916 5,598

국             20,108 16,750 3,358

도              6,703 5,583 1,120

시              6,703 5,583 1,120

101 인건비 33,004 27,406 5,598

국             19,802 16,444 3,358

도              6,601 5,481 1,120

시              6,601 5,481 1,120

10 기간제근로자등보수 33,004 27,406 5,598

  ○숲길조사원 인부임(2명)                33,004             27,406            5,598  경정33,004,000원

국             19,802 16,444 3,358

도              6,601 5,481 1,120

시              6,601 5,481 1,120

산림서비스증진(산림보호강화사업) 197,034 152,661 44,373



부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 산림생태 자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            118,221 91,596 26,625

도             39,407 30,533 8,874

시             39,406 30,532 8,874

101 인건비 190,611 146,837 43,774

국            114,367 88,102 26,265

도             38,122 29,368 8,754

시             38,122 29,367 8,755

10 기간제근로자등보수 190,611 146,837 43,774

  ○산림보호강화사업인부사역(12명)
              190,611            146,837           43,774      경정190,611,000원

국            114,367 88,102 26,265

도             38,122 29,368 8,754

시             38,122 29,367 8,755

206 재료비 4,623 4,224 399

국              2,774 2,534 240

도                925 845 80

시                924 845 79

01 재료비 4,623 4,224 399

  ○산림보호강화사업 재료구입                 4,623              4,224              399  경정4,623,000원

국              2,774 2,534 240

도                925 845 80

시                924 845 79

301 일반보상금 1,800 1,600 200

국              1,080 960 120

도                360 320 40

시                360 320 40

10 행사실비보상금 1,800 1,600 200

  ○산림보호강화사업 인부 교육비(8명)
                1,800              1,600              200      경정1,800,000원

국              1,080 960 120

도                360 320 40

시                360 320 40

산림서비스증진(도시녹지관리원) 33,515 27,256 6,259

국             20,109 16,354 3,755

도              6,703 5,451 1,252

시              6,703 5,451 1,252

101 인건비 33,045 26,208 6,837

국             19,825 15,724 4,101

도              6,610 5,242 1,368

시              6,610 5,242 1,368

10 기간제근로자등보수 33,045 26,208 6,837

  ○녹지관리원인부임(2명)                33,045             26,208            6,837  경정33,045,000원

국             19,825 15,724 4,101

도              6,610 5,242 1,368

시              6,610 5,242 1,368

301 일반보상금 470 1,048 △578

국                284 630 △346

도                 93 209 △116



부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 산림생태 자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                 93 209 △116

10 행사실비보상금 470 1,048 △578

  ○녹지관리원교육비(2명)                   470              1,048            △578  경정470,000원

국                284 630 △346

도                 93 209 △116

시                 93 209 △116

산림병해충방제 181,621 181,621 0

국             92,513 92,513 0

도             26,732 26,732 0

시             62,376 62,376 0

401 시설비및부대비 173,021 173,021 0

국             88,613 88,613 0

도             25,492 25,492 0

시             58,916 58,916 0

01 시설비 173,021 173,021 0

  ○산림예찰방재단운영(1단)               112,985             93,408           19,577  경정112,985,000원

국             56,853 46,704 10,149

도             16,839 14,011 2,828

시             39,293 32,693 6,600

  ○산림병해충방제(흰불나방,기타해충)                     0             19,577         △19,577  경정0원

국                  0 10,149 △10,149

도                  0 2,828 △2,828

시                  0 6,600 △6,600

산림경관조성 및 재해예방 643,016 615,656 27,360

국             93,058 71,998 21,060

균             36,000 36,000 0

도             44,126 39,149 4,977

시            469,832 468,509 1,323

사방사업 26,626 28,915 △2,289

308 자치단체등이전 26,626 28,915 △2,289

05 자치단체간부담금 26,626 28,915 △2,289

  ○사방댐 조성 및 산지사방(1개소 0.5ha)
               26,626             28,915          △2,289      경정26,626,000원

산불방지대책추진 232,644 194,995 37,649

국             93,058 71,998 21,060

도             41,876 36,899 4,977

시             97,710 86,098 11,612

101 인건비 184,539 146,890 37,649

국             79,816 58,756 21,060

도             31,417 26,440 4,977

시             73,306 61,694 11,612

10 기간제근로자등보수 184,539 146,890 37,649

  ○산불전문예방진화대 인건비(26명)
              184,539            146,890           37,649      경정 184,539,000원

국             79,816 58,756 21,060

도             31,417 26,440 4,977

시             73,306 61,694 11,612



부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 산림경관조성 및 재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불예방추진및 산림사업장비 확충 147,305 155,305 △8,000

101 인건비 98,915 106,915 △8,000

10 기간제근로자등보수 98,915 106,915 △8,000

  ○산불감시원 인부임                86,752             94,752          △8,000  경정 86,752,000원

도시공원화 기반조성 5,700,557 5,694,263 6,294

균          2,000,000 2,000,000 0

도          1,157,000 1,157,000 0

시          2,543,557 2,537,263 6,294

깨끗한 공원환경 조성 1,288,881 1,281,587 7,294

공원시설물 유지보수 719,374 682,080 37,294

201 일반운영비 84,294 84,200 94

01 사무관리비 10,700 13,000 △2,300

  ○어린이놀이시설 안전검사 수수료
                4,700              7,000          △2,300      경정4,700,000원

02 공공운영비 73,594 71,200 2,394

  ○공원시설 전기사용료                41,000             36,000            5,000

  ○공원 및 어린이놀이시설 손해배상 공제가입
                7,394             10,000          △2,606

  경정41,000,000원

      경정7,393,400원

401 시설비및부대비 585,080 547,880 37,200

01 시설비 577,200 540,000 37,200

  ○공원시설물 정비사업               450,000            400,000           50,000

  ○시민공원 산책로 포장               110,000            120,000         △10,000

  ○공원관리 인부 휴게소 설치
               17,200             20,000          △2,800

  경정450,000,000원

  경정110,000,000원

      경정17,200,000원

공원환경개선 404,890 434,890 △30,000

401 시설비및부대비 374,890 404,890 △30,000

01 시설비 372,000 402,000 △30,000

  ○공원 및 녹지 잔디깎기 및 제초제 살포
              172,000            202,000         △30,000      경정172,000,000원

도시숲 조성 및 관리 554,676 555,676 △1,000

꽃의 도시 조성 554,676 555,676 △1,000

206 재료비 229,000 270,000 △41,000

01 재료비 229,000 270,000 △41,000

  ○꽃의 도시 조성사업 자재구입
              209,000            250,000         △41,000      경정209,000,000원

401 시설비및부대비 126,510 86,510 40,000

01 시설비 117,510 77,510 40,000

  ○꽃탑설치                40,000                  0           40,000  40,000,000원

생태계보호 15,000 15,000 0

도              4,500 4,500 0

시             10,500 10,500 0



부서: 농업녹지과
정책: 생태계보호
단위: 생태계교란 야생식물 퇴치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생태계교란 야생식물 퇴치 15,000 15,000 0

도              4,500 4,500 0

시             10,500 10,500 0

생태교란 야생식물 퇴치 15,000 15,000 0

도              4,500 4,500 0

시             10,500 10,500 0

101 인건비 15,000 13,000 2,000

도              4,500 3,900 600

시             10,500 9,100 1,400

10 기간제근로자등보수 15,000 13,000 2,000

  ○생태계교란야생식물(단풍잎돼지풀등)퇴치사업
               15,000             13,000            2,000      경정15,000,000원

도              4,500 3,900 600

시             10,500 9,100 1,400

206 재료비 0 2,000 △2,000

도                  0 600 △600

시                  0 1,400 △1,400

01 재료비 0 2,000 △2,000

  ○생태계교랸야생식물(단풍잎돼지풀등)퇴치사업
    재료구입                     0              2,000          △2,000      경정0원

도                  0 600 △600

시                  0 1,400 △1,400


